

SMM
Sociedade Moçambicana de
Medicamentos, S.A.

Relatório de Auditoria Financeira

31 de Dezembro de 2021

Índice

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO.....	2
RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE.....	3
Opinião com Reservas	3
Bases para a Opinião com Reservas.....	3
Enfâse.....	4
Outra Informação	4
Responsabilidades da Gerência pelas Demonstrações Financeiras	4
Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras	5
BALANÇO	7
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	8
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA	9
MAPA DE ALTERAÇÃO NOS FUNDOS PRÓPRIOS	10
NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	11
1. Nota introdutória / Contexto operacional.....	11
2. Base de preparação	11
3. Principais políticas contabilísticas	12
4. Principais estimativas e julgamentos apresentados	17
5. Alterações de políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros.....	18
6. Investimentos de Capital	19
7. Clientes.....	20
8. Caixa e Equivalentes de caixa.....	21
9. Estado.....	21
10. Outros Activos Correntes	22
11. Fundos Próprios.....	22
12. Empréstimos Obtidos	23
13. Fornecedores	23
14. Outros Passivos Correntes.....	24
15. Acréscimos e Diferimentos	24
16. Venda de Bens e Serviços	24
17. Custos dos Inventários Vendidos ou consumidos.....	25
18. Custo com o pessoal.....	25
19. Fornecimento e serviços de terceiros	25
20. Outros Ganhos e Perdas Operacionais	26
21. Rendimentos e Ganhos Financeiros	26
22. Gastos e Perdas Financeiras.....	26
23. Impostos.....	27
23.1 Imposto diferido	27
24. Impostos.....	27
25. Gestão de risco, objectivos e políticas.....	27

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

A Direcção da **Sociedade Moçambicana de Medicamentos, SA** é responsável pela preparação e apresentação adequada das demonstrações financeiras do ano findo em 31 de Dezembro de 2021 e as respectivas notas explicativas, de acordo com os princípios contabilísticos apresentados nas notas às demonstrações financeiras. As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com o Plano de contas para as grandes e médias empresas (PGC-NIRF) e inclui montantes baseadas em estimativas e julgamentos considerados pela Gerência.

A Direcção é responsável por manter um sistema de controlo interno relevante e adequado para a preparação e apresentação das demonstrações financeiras para que estejam livres de distorções materiais devidas a fraudes ou erros, e por manter registos contabilísticos adequados e um sistema de gestão de risco eficaz. A Direcção é também responsável por manter o cumprimento das leis e regulamentos vigentes na República de Moçambique.

A empresa opera num ambiente de controlo interno devidamente realizado, documentado e regularmente revisto. Ele incorpora os procedimentos de gestão do risco e de controlo interno, que foram desenhados de forma razoável, mas não absoluta, para assegurar que há salvaguarda de activos e os riscos enfrentados pelo negócio são monitorados e controlados.

O princípio de continuidade foi adoptado na preparação das Demonstrações Financeiras. Os Gestores não têm nenhuma razão para considerar que a empresa não estará em continuidade num futuro próximo, baseando-se nas previsões de negócios e das disponibilidades de caixa. Estas Demonstrações Financeiras suportam a viabilidade da empresa.

A empresa de auditoria externa **Nexia BKSC Auditors & Management Consultants, Lda t/a NEXIA BKSC** auditou as presentes Demonstrações Financeiras.

As demonstrações financeiras do ano findo em 31 de Dezembro de 2021 e as respectivas notas foram aprovadas pelo Conselho de Administração em de abril de 2022 e vão assinadas em seu nome por:

.....

Evaristo Madime
(Presidente do Conselho de Administração)

.....

Nelson Matsinhe
(Administrador Executivo)

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

Aos Accionistas da Sociedade Moçambicana de Medicamentos, SA

Opinião com Reservas

Auditamos as demonstrações financeiras da **Sociedade Moçambicana de Medicamentos, SA**, que compreendem o balanço em 31 de Dezembro de 2021 e a demonstração de resultados, a demonstração das alterações no capital próprio e a demonstração dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, bem como as notas às demonstrações financeiras, incluindo um resumo das políticas contabilísticas significativas.

Em nossa opinião, excepto quanto as matérias apresentadas no paragrafo "Bases para a opinião com reservas" as demonstrações financeiras anexas apresentam de forma apropriada, em todos os aspectos materiais, a posição financeira da Sociedade Moçambicana de Medicamentos, SA em 31 de dezembro de 2021 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com o Plano Geral de Contabilidade para Empresas de Grande e Média Dimensão em vigor em Moçambique (PGC - NIRF).

Bases para a Opinião com Reservas

1. Da resposta recebida referente aos empréstimos bancários contraídos no Banco Nacional de Investimentos (BNI) apurou-se o seguinte:

- Diferença no Capital em dívida referente ao empréstimo de medio e longo prazo, no montante de 6.385.000 Meticais, reconhecido a mais nas Demonstrações Financeiras e em relação ao empréstimo de curto prazo, apurou-se uma diferença de 6.385.600 Meticais reconhecido a menos na Demonstrações Financeiras.
- Não foram reconhecidos nas demonstrações financeiras os juros corridos e os juros de mora no montante de 18.568.125,00 Meticais referentes ao empréstimo de Médio Longo Prazo;

Até a data do relatório de auditoria estava ainda em curso um processo de reconciliação das diferenças.

Em consequência destas matérias, não pudemos determinar se seriam necessários quaisquer ajustamentos relativos ao valor dos empréstimos e o respectivo custo do período registados ou por

registar, e aos elementos que constituem o balanço, a demonstração de resultados, a demonstração de alterações no capital próprio e a demonstração dos fluxos de caixa.

Realizamos a nossa auditoria de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA). As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estão descritas na secção "Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras deste relatório". Somos independentes da sociedade de acordo com os requisitos éticos relevantes para a auditoria de demonstrações financeiras em Moçambique, e cumprimos as restantes responsabilidades éticas previstas nesses requisitos. Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião.

Enfâse

Chamamos atenção a nota 9 das Demonstrações Financeiras que detalha as responsabilidades fiscais vencidas a 31 de Dezembro de 2021.

A nossa opinião não é modificada com respeito a esta matéria.

Outra Informação

A Gerência é responsável pela outra informação. A outra informação compreende o relatório de gestão, mas não inclui as demonstrações financeiras e o relatório do auditor sobre as mesmas.

A nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não cobre a outra informação e não expressamos qualquer tipo de garantia de fiabilidade sobre essa outra informação.

No âmbito da auditoria das demonstrações financeiras, a nossa responsabilidade é fazer uma leitura da outra informação e, em consequência, considerar se essa outra informação é materialmente inconsistente com as demonstrações financeiras, com o conhecimento que obtivemos durante a auditoria ou se aparenta estar materialmente distorcida. Se, com base no trabalho efectuado, concluímos que existe uma distorção material nesta outra informação, exige-se que relatemos sobre esse facto. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da Gerência pelas Demonstrações Financeiras

A Gerência é responsável pela preparação e apresentação apropriada das demonstrações financeiras, de acordo com o Plano Geral de Contabilidade para Empresas de Grande e Média Dimensão em vigor em Moçambique (PGC - NIRF), e pelo controlo interno que ela determine ser necessário para permitir a preparação das demonstrações financeiras isentas de distorção material devido a fraude ou a erro.

Quando prepara demonstrações financeiras, a gerência é responsável por avaliar a capacidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicável, as matérias relativas à continuidade e usando o pressuposto da continuidade a menos que a gerência tenha a intenção de liquidar a Sociedade ou cessar as operações, ou não tenha alternativa realista senão fazê-lo.

Os membros do Conselho Fiscal são responsáveis pela supervisão do processo de relato financeiro da entidade.

Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras

Os nossos objetivos consistem em obter segurança razoável sobre se as demonstrações financeiras como um todo estão isentas de distorção material, devido a fraude ou a erro, e em emitir um relatório onde conste a nossa opinião. Segurança razoável é um nível elevado de segurança, mas não é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAS detectará sempre uma distorção material quando exista. As distorções podem ter origem em fraude ou erro e são considerados materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisões económicas dos utilizadores tomadas na base dessas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria executada de acordo com as ISAs, fazemos um julgamento profissional e mantemos um cepticismo profissional durante a auditoria e, também:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção material das demonstrações financeiras, devido a fraude ou ao erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião. O risco de não detectar uma distorção material devido a fraude é maior do que o risco para uma distorção devido a erro dado que a fraude pode envolver conluio, falsificação, omissões intencionais, falsas declarações ou sobreposição ao controlo interno.
- Obtemos uma compreensão do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia do controlo interno da Sociedade.
- Avaliamos a adequação das políticas contabilísticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilísticas e respectivas divulgações feitas pela Gerência.

- Concluímos sobre a apropriação do uso, pela Gerência, do pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe uma incerteza material relacionada com acontecimentos ou condições que possam pôr em dúvida a capacidade da entidade em continuar as suas operações. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atenção no nosso relatório para as divulgações relacionadas incluídas nas demonstrações financeiras ou, caso essas divulgações não sejam adequadas, modificar a nossa opinião. As nossas conclusões são baseadas na prova de auditoria obtida até à data do nosso relatório. Porém, futuros acontecimentos ou condições podem provocar que a entidade descontinue as operações.
- Avaliamos a apresentação, estrutura e conteúdo global das demonstrações financeiras, incluindo as divulgações, e se essas demonstrações financeiras representam as transações e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentação apropriada.

Comunicamos com a gerência, entre outros assuntos, o âmbito e o calendário planeado da auditoria, e as matérias relevantes de auditoria incluindo qualquer deficiência de controlo interno identificado durante a auditoria.

Adicionalmente, declaramos à gerência que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos à independência e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser percebidas como ameaças à nossa independência e, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

O sócio responsável pela auditoria de que resultou este relatório é **Jeremias Cardoso Da Costa**, Auditor Certificado, Licença Nº 41/CA/OCAM/2012.

Nexia BKSC Auditors & Management Consultants, Lda t/a **NEXIA BKSC**

Firma de auditoria registada sob a licença nº 10/SCA/OCAM/2014, representada por:

Jeremias Cardoso Da Costa

Maputo, 25 de Maio de 2022

BALANÇO

Para o ano findo a 31 de dezembro de 2021

Descrição	Notas	2021	2020
Activos não correntes		441.997.176	439.234.029
Investimentos de Capital	<u>6</u>	589.389.772	580.460.361
Depreciações	<u>6</u>	(147.392.596)	(141.226.331)
Activos Correntes		319.003.529	299.985.163
Inventários	<u>17</u>	41.381.701	30.972.301
Clientes	<u>7</u>	61.703.689	16.234.650
Caixa e Equivalentes de caixa	<u>8</u>	(488.499)	1.007.624
Estado	<u>9</u>	9.408.091	-
Acréscimos e Diferimentos	<u>15</u>	2.534.267	49.007.536
Outros Activos Correntes	<u>10</u>	204.464.279	202.763.052
Total de Activos		761.000.705	739.219.193
Fundos Próprios e Passivo		446.598.257	451.072.765
Capital Social	<u>11</u>	800.000.000	800.000.000
Resultados Acumulados	<u>11</u>	(342.962.847)	(278.283.364)
Resultado do Exercício	<u>11</u>	(10.438.896)	(70.643.871)
Passivos não Correntes		36.385.000	36.385.000
Empréstimos obtidos (Medio e longo prazo)	<u>12</u>	36.385.000	36.385.000
Passivos Correntes		278.017.448	251.761.429
Empréstimos Bancários (CP)	<u>12</u>	47.260.414	47.260.414
Outros Empréstimos Obtidos	<u>12</u>	25.000.000	60.000.000
Fornecedores	<u>13</u>	132.303.601	127.016.660
Estado	<u>9</u>	14.458.789	1.191.651
Outros Passivos Correntes	<u>14</u>	58.994.645	16.292.704
Total de Fundos Próprios e Passivo		761.000.705	739.219.193

A Administração

O Técnico de Contas

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Para o ano findo a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Notas	2021	2020
Vendas de Bens e Serviços	<u>16</u>	229.422.800	205.324.686
Custos dos inventários vendidos ou consumidos	<u>17</u>	(177.536.907)	(185.652.651)
Custos com o Pessoal	<u>18</u>	(27.232.593)	(27.994.871)
Fornecimentos e Serviços de Terceiros	<u>19</u>	(30.401.008)	(26.130.763)
Amortizações	<u>6</u>	(7.448.556)	(7.519.874)
Outros Ganhos/Perdas Operacionais	<u>20</u>	(19.528.969)	4.419.036
		(32.725.233)	(37.554.437)
Rendimentos Financeiros	<u>21</u>	29.757.134	8.880.859
Gastos Financeiras	<u>22</u>	(8.367.505)	(41.970.293)
		21.389.629	(33.089.434)
Resultado Antes de Impostos	<u>11</u>	(11.335.604)	(70.643.871)
Imposto sobre o rendimento	<u>23</u>	896.708	
Resultado Líquido do Exercício	<u>11</u>	(10.438.896)	(70.643.871)

A Administração

O Técnico de Contas

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA

Para o ano findo a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Notas	2021	2020
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Resultado do exercício	<u>11</u>	(10.438.896)	(70.643.871)
Depreciações do exercício	<u>6</u>	7.448.556	7.519.874
Ajustamentos relativos aos resultados transitados	<u>11</u>	5.964.388	(2.564.776)
(Aumento)/Diminuição de Clientes	<u>7</u>	(45.469.040)	124.203.207
(Aumento)/Diminuição de Inventários	<u>17</u>	(10.409.400)	(2.100.876)
(Aumento)/Diminuição outros Activos Correntes	<u>10</u>	(1.701.227)	(23.826.486)
Aumento/(Diminuição) de Fornecedores	<u>13</u>	5.286.941	(7.122.180)
Aumento/(Diminuição) Estado	<u>9</u>	3.859.047	3.676.291
Aumento/(Diminuição) de Outros Passivos Correntes	<u>14</u>	42.701.941	16.040.171
Aumento/(Redução) de Acréscimos e Diferimentos	<u>15</u>	46.473.269	(48.315.814)
Caixa líquida gerada pelas actividades operacionais		43.715.579	(3.134.460)
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Venda/Abate de activos/Regularizações	<u>6</u>	5.528.309	(20.013.371)
Aquisição de activos/Investimentos Tangíveis	<u>6</u>	(15.740.011)	(571.826)
Caixa líquida usada nas actividades de investimento		(10.211.702)	(20.585.197)
Fluxo de caixa das actividades de financiamento			
Empréstimos bancários	<u>12</u>	(35.000.000)	23.341.637
Caixa líquida usada nas actividades de financiamento		(35.000.000)	23.341.637
Cash - Flow do período (ano)	-	(1.496.123)	(378.019)
Saldo Inicial (01 de Janeiro)	<u>8</u>	1.007.624	1.385.645
Caixa e Equivalentes de caixa no fim do período	<u>8</u>	(488.499)	1.007.624

A Administração

O Técnico de Contas

MAPA DE ALTERAÇÃO NOS FUNDOS PRÓPRIOS

Para o ano findo a 31 de Dezembro de 2021

Natureza dos movimentos	Capital próprio atribuível aos detentores do capital			
	Capital Social	Resultados transitados	Resultado líquido do período	Total
Saldo no início do período 2020	800.000.000	(278.283.364)	(70.643.871)	451.072.765
Saldos de abertura 2021	800.000.000	(278.283.364)	(70.643.871)	451.072.765
Resultado líquido do período			(10.438.896)	(10.438.896)
Ajustamentos relativos aos resultados transitados		5.964.388		5.964.388
Sub-Total	800.000.000	(272.318.976)	(81.082.767)	446.598.257
Saldo no fim do período 2020	800.000.000	(272.318.976)	(81.082.767)	446.598.257

A Administração

O Técnico de Contas

NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Nota introdutória / Contexto operacional

A Sociedade Moçambicana de Medicamentos, S.A. (adiante, também, designada por "SMM" ou "Empresa") foi constituído em 03 de Dezembro de 2008 e é detido em 100% pela IGEPE (Instituto de Gestão de Participações de Estado). A Empresa desenvolve a sua actividade a partir da sua sede social situada na cidade da Matola, Av. União Africana nº 8145, em Maputo, Moçambique e tem como objecto social principal: a produção, embalagem e comercialização de medicamentos anti-retrovirais e outros medicamentos.

A sociedade poderá prestar quaisquer outros serviços e desenvolver outras actividades relacionadas com o seu objecto social, incluindo, entre outros, a terciarização de produção de medicamentos, e a importação e exportação de bens.

A empresa assinou com o Ministério da saúde, a 15 de Agosto e a 25 de outubro de 2018 dois contractos, sendo um de fornecimento de Soros e outro para o fornecimento de Fenoxmetilpenicelina e Paracetamol ambos visados pelo Tribunal Administrativo a 11 de Janeiro de 2019.

Estas demonstrações financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administração, em reunião realizada em 02 de Março de 2020. É convicção do Conselho de Administração que estas demonstrações financeiras reflectem de forma verdadeira e apropriada as operações da SMM, bem como a sua posição e desempenho financeiro, em conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Moçambique e mais concretamente com o Plano Geral de Contabilidade para empresas de grande e média dimensão.

2. Base de preparação

Estas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as disposições do Plano Geral de Contabilidade para empresas de grande e média dimensão (abreviadamente designado por PGC-NIRF), aprovado pelo Decreto N.º 70/2009 de 22 de Dezembro, e no pressuposto da continuidade das operações.

A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com o PGC-NIRF requer o uso de estimativas, pressupostos e julgamentos críticos no processo de determinação das políticas contabilísticas adoptadas pela SMM, com impacto significativo no valor contabilístico dos activos e passivos, assim como nos rendimentos e gastos do período de reporte.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiência do Conselho de Administração e nas suas melhores expectativas em relação aos eventos e acções correntes e futuras, os resultados actuais e futuros podem diferir destas estimativas.

As áreas que envolvem um maior grau de julgamento ou complexidade ou em que os pressupostos e as estimativas são significativos para as demonstrações financeiras estão apresentadas na nota 4.

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas demonstrações financeiras, quaisquer casos excepcionais que originassem a derrogação de qualquer disposição prevista pelo PGC-NIRF.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem.

3.1. Conversão cambial

Moeda funcional e de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras e as notas explicativas estão mensurados em meticais, salvo indicação explícita em contrário. A moeda adoptada para efeitos de preparação e apresentação das presentes demonstrações financeiras teve em consideração a actual legislação e enquadramento normativo vigente em Moçambique.

Assim, a SMM adoptou o metical como moeda de registo e apresentação das suas transacções. A referida adopção do metical é refletida em todas as facilidades obtida pela empresa no sistema financeiro, apesar de algumas transacções serem efectuadas em moeda estrangeira (ZAR e US\$).

Transacções e saldos

As transacções em moedas diferentes do metical são convertidas para a moeda de apresentação, mediante a utilização de taxas de câmbio em vigor na data das transacções. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes dos pagamentos e recebimentos das transacções bem como da conversão, ao câmbio da data do balanço, dos activos e dos passivos monetários denominados em moeda estrangeira, são reconhecidos na demonstração dos resultados.

Cotações utilizadas

A cotação utilizada para converter os saldos expressos em moeda estrangeira em 31 de Dezembro de 2021 foi a seguinte:

Moeda	2021	2020
MZN/1US\$	64,46	74,89
MZN/1ZAR	4,01	5,10
MZN/1EUR	71,57	92,02

3.2. Activos fixos tangíveis

Os activos tangíveis encontram-se valorizados ao custo de aquisição deduzido das amortizações acumuladas e eventuais perdas por imparidade.

O custo de aquisição inclui o preço de compra do activo, as despesas directamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do activo para que se encontre na sua condição de utilização.

Os custos subsequentes incorridos com renovações e grandes reparações, que façam aumentar a vida útil ou a capacidade produtiva dos activos, são reconhecidos no custo do activo.

Os encargos com reparações e manutenção de natureza corrente são reconhecidos como um gasto do período em que são incorridos.

3.3. Activos intangíveis

Reconhecimento inicial

Os activos intangíveis gerados internamente são reconhecidos pelo seu custo quando estão satisfeitas as condições previstas nos parágrafos 12, 13, 35 e seguintes da NCRF 14 – Activos intangíveis.

Reconhecimento subsequente

Após o reconhecimento inicial, a SMM valoriza os seus activos intangíveis, pelo modelo do custo conforme definido pela NCRF 14 – Activos Intangíveis, que define que um activo intangível deve ser escriturado pelo seu custo deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

3.4. Activos financeiros

O Conselho de Administração determina a classificação dos activos financeiros na data do reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 25 – Instrumentos financeiros.

Os activos financeiros podem ser classificados/mensurados ao custo ou ao custo amortizado menos qualquer perda por imparidade ou ao justo valor com as alterações de justo valor a serem reconhecidas em resultados.

A Empresa classifica e mensura ao custo ou ao custo amortizado os activos financeiros: i) que em termos de prazo sejam à vista ou tenham maturidade definida; ii) cujo retorno seja de montante fixo, de taxa de juro fixa ou de taxa variável correspondente a um indexante de mercado; e iii) que não possuam nenhuma cláusula contratual da qual possa resultar a perda do valor nominal e do juro acumulado.

Para os activos registados ao custo amortizado, os juros obtidos a reconhecer em cada período são determinados de acordo com o método da taxa de juro efectiva, que corresponde à taxa que desconta exactamente os recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida esperada do instrumento financeiro.

São registados ao custo ou custo amortizado os activos financeiros que constituem empréstimos concedidos, as contas a receber e os instrumentos de capital próprio bem como quaisquer contratos derivados associados que não sejam negociados em mercado activo ou cujo justo valor não possa ser determinado de forma fiável.

A Empresa classifica e mensura ao justo valor os activos financeiros que não cumpram com as condições para serem mensurados ao custo ou ao custo amortizado.

São registados ao justo valor, os activos financeiros que constituem instrumentos de capital próprio cotados em mercado activo, os contratos derivados e os activos financeiros detidos para negociação. As variações de justo valor são registadas nos resultados do exercício, excepto no que se refere aos instrumentos financeiros derivados que consubstanciem uma cobertura de fluxos de caixa.

A Empresa avalia, com referência à data de cada relato financeiro, a existência de indicadores de perda de valor para os activos financeiros que não sejam mensurados ao justo valor através de resultados e reconhece uma perda por imparidade na demonstração de resultados quando existe uma evidência objectiva de imparidade.

Os activos financeiros deixam de estar reconhecidos quando os direitos ao recebimento dos fluxos monetários originados por esses investimentos expiram ou são transferidos, assim como todos os riscos e benefícios associados à sua posse.

3.5. Caixa e bancos

A rubrica caixa e bancos inclui os valores em caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo, de liquidez elevada e com maturidades até 3 meses.

3.6. Passivos financeiros

O Conselho de Administração determina a classificação dos passivos financeiros na data do reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 25 – Instrumentos financeiros.

Os passivos financeiros são reconhecidos no balanço quando, e somente quando, a entidade se torna parte das disposições contratuais do instrumento, e são inicialmente mensurados pelo justo valor acrescido dos custos de transacção que sejam directamente atribuíveis à aquisição ou emissão do activo financeiro ou passivo financeiro, no caso de passivos que não sejam mensurados pelo justo valor por via de resultados.

A Empresa classifica e mensura ao custo, ou ao custo amortizado, os passivos financeiros: i) que em termos de prazo sejam à vista ou tenham maturidade definida; ii) cuja remuneração seja de montante fixo, de taxa de juro fixa ou de taxa variável correspondente a um indexante de mercado; e iii) que não possuam nenhuma

cláusula contratual da qual possa resultar uma alteração à responsabilidade pelo reembolso do valor nominal e do juro acumulado a pagar.

Para os passivos registados ao custo amortizado, os juros a reconhecer em cada período são determinados de acordo com o método da taxa de juro efectiva, que corresponde à taxa que desconta exactamente os recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida esperada do instrumento financeiro.

São registados ao custo ou custo amortizado os passivos financeiros que constituem financiamentos obtidos, contas a pagar (fornecedores, outros credores, etc.) e instrumentos de capital próprio bem como quaisquer contratos derivados associados que não sejam negociados em mercado activo ou cujo justo valor não possa ser determinado de forma fiável.

Uma entidade deve deixar de reconhecer um passivo financeiro (ou parte de um passivo financeiro) apenas quando este se extingue, isto é, quando a obrigação estabelecida no contrato é liquidada, cancelada ou expira.

3.7. Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do período compreende os impostos correntes e os impostos diferidos.

Os impostos sobre o rendimento são registados na demonstração dos resultados, excepto quando estão relacionados com itens que sejam reconhecidos directamente nos capitais próprios. O valor de imposto corrente a pagar é determinado com base no resultado antes de impostos ajustado de acordo com as regras fiscais em vigor.

Os impostos diferidos são reconhecidos usando o método do passivo com base no balanço, atendendo às diferenças temporárias resultantes da diferença entre a base fiscal de activos e passivos e os seus valores nas demonstrações financeiras.

Os impostos diferidos são calculados com base na taxa de imposto em vigor ou já oficialmente comunicada à data do balanço e que se estima que seja aplicável na data da realização dos impostos diferidos activos ou na data do pagamento dos impostos diferidos passivos.

Os impostos diferidos activos são reconhecidos na medida em que seja provável que existam lucros tributáveis futuros disponíveis para a utilização da diferença temporária.

Os impostos diferidos passivos são reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias tributáveis, excepto as relacionadas com: i) o reconhecimento inicial do goodwill; ou ii) o reconhecimento inicial de activos e passivos que não resultem de uma concentração de actividades e que à data da transacção não afectem o resultado contabilístico ou fiscal.

3.8. Custos e proveitos

Os custos e proveitos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes créditos e gastos são reconhecidas como activos ou passivos, se qualificarem como tal.

3.9. Acontecimentos subsequentes

Os acontecimentos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam nessa data ("eventos ajustáveis") são reflectidos nas demonstrações financeiras.

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação sobre condições que ocorram após essa data ("eventos não ajustáveis") são divulgados nas demonstrações financeiras se forem considerados materiais.

4. Principais estimativas e julgamentos apresentados

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstrações financeiras da SMM são continuamente avaliados, representando à data de cada relato a melhor estimativa da Administração tendo em conta o desempenho histórico, a experiência acumulada e as expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstâncias em causa, se acreditam serem razoáveis.

A natureza intrínseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situações que haviam sido alvo de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. A estimativa e o julgamento que apresenta um risco significativo de originar um ajustamento material no valor contabilístico de activos e passivos no decurso do exercício seguinte é a que se segue:

Imparidade dos activos fixos tangíveis

O cálculo do valor actual dos activos é efectuado recorrendo a projecções de preços e quantidades de vendas e à estimativa de custos a incorrer. Estes valores são descontados para o valor actual de acordo com uma taxa de desconto estimada. Todos estes parâmetros decorrem de estimativas efectuadas pelo Conselho de Administração com elevado grau de incerteza.

5. Alterações de políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Alterações de políticas contabilísticas

As políticas contabilísticas foram consistentemente aplicadas aos exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

Alterações nas estimativas contabilísticas

Não existiram no decorrer do período a que respeitam estas demonstrações financeiras qualquer alteração nas estimativas contabilísticas com impacto significativo em exercícios passados ou futuros.

6. Investimentos de Capital

Descrição	Saldo Inicial	Ajustamentos		Saldo Final
		Reduções	Adições	
Activos tangíveis				
Construções	91.587.167			91.587.167
Equipamento básico	77.961.718		85.732	78.047.450
Mobiliário e Equip Admin	3.281.713		409.170	3.690.884
Equipamento de Transporte	12.105.500	(3.077.500)	3.550.480	12.578.480
Ferramentas e utensílios	17.564			17.564
Outros activos tangíveis	201.982		-	201.982
	185.155.644	(3.077.500)	4.045.382	186.123.527
Activos Intangíveis				
Despesas de Desenvolvimento	2.836.206			2.836.206
Propriedade industrial e outros direitos	231.792		-	231.792
Goodwill - Aquisição fabrica	51.019.615		-	51.019.615
	54.087.613	-	-	54.087.613
Investimentos em curso				
Activos tangíveis	341.217.103	(3.733.100)	11.694.628	349.178.632
	341.217.103	(3.733.100)	11.694.629	349.178.632
Total	580.460.361	(6.810.600)	15.740.011	589.389.772
Depreciações				
Activos Fixos Tangíveis				
Construções	27.394.827		1.756.599	29.151.426
Equipamento	77.772.856		113.669	77.886.525
Mobiliário e Equip Admin	2.334.964		374.025	2.708.989
Equipamento de Transporte	4.059.576	(1.282.291)	2.915.374	5.692.659
Ferramentas e utensílios	2.196		4.391	6.587
Outros activos tangíveis	85.400		18.300	103.700
	111.649.818	(1.282.291)	5.182.359	115.549.886
Activos Intangíveis				
Despesas de Desenvolvimento	1.939.021		200.013	2.139.034
Propriedade industrial e outros direitos	86.900		25.400	112.300
Goodwill	27.550.592		2.040.785	29.591.376
	29.576.513	-	2.266.197	31.842.710
Total	141.226.331	(1.282.291)	7.448.556	147.392.596
ACTIVOS LIQUIDOS	439.234.029			441.997.176

7. Clientes

	2021	2020	Variação
Clientes C/C - Moeda Nacional			
Mocambique Científica	8.054	8.054	-
Direcção de Ciências e Animais	17.163	17.163	-
Farmanatural, Sa	216.942	482.881	(265.939)
OPASTAC Mozambique, Lda	128.700	357.012	(228.312)
Jack Who	368.378	164.993	203.385
Macrohealth Services, Lda	-	364.100	(364.100)
CMAM - Central de Medicamentos e Artigos Medicos	61.059.722	4.929.479	56.130.243
MLJ - Material Medico e Cirurgico	91.815	91.815	-
7 Graus	54.633	43.993	10.640
MA - Medicos e Associados Lda	1.268	1.268	-
Derby Trading Lda	936	936	-
MH Pharma	97.192	57.786	39.406
Projectos Caprinos Mocambique-RSA	3.315	3.315	-
Clinica Sommerschild	44.192	78.384	(34.192)
Hospital Privado de Maputo	35.280	138.586	(103.306)
ICOR - Instituto de Coracao	369.036	369.036	-
Solucoes Medico Hospitalares	50.328	50.328	-
Clínica de Diagnostico e Imagem, Lda	956	956	-
Centro de Saúde Vida Feliz	5.305	5.305	-
Centro Medico Privado a Esperanca	38.949	38.949	-
Lt clínica limitada	25.740	25.740	-
Zimfar, Lda	4.640	4.640	-
Sunshine Hospitais	100.757	168.698	(67.941)
Mozal, SA	51.765	3.840.840	(3.789.075)
World Medical Import Export, Lda	38.700	38.700	-
Mais Saude	1.082.002	2.325.992	(1.243.990)
KL-Medical & Serviços Lda	342.600	1.697.270	(1.354.669)
Medimoc	-	329.510	(329.510)
Easy Business	-	48.840	(48.840)
COOPMED Clínica Medica	-	24.307	(24.307)
Guilhermina Dira	59.502	59.502	-
Farmacia Pinto 1	24.324	24.324	-
Farmácia Ndivoro	29.999	29.999	-
All Around Medical Solution AMS, Lda	44.737	-	44.737
Antonio Assane	27.678	-	27.678
Parque Industrial de Beluluane	150.053	-	150.053
Engfar Consultoria e Serviços, Lda	130.981	-	130.981
Saifarma, Lda	37.000	-	37.000
Pushti Import Export Ltd	65.100	-	65.100
StarTimes	168.000	-	168.000
Distribuidor Nacional de Açucar	69.872	-	69.872
LUTSAKI Services	43.905	-	43.905
Farmácia Deus é Resposta II	25.320	-	25.320
Outros	403.082	441.198	(38.116)
Cobrança duvidosa	3.784.981	-	3.784.981
	65.517.919	16.263.897	49.254.022
Adiantamentos de Clientes			
Imparidade de clientes	(3.814.230)	(29.248)	(3.784.982)
Total	61.703.689	16.234.650	45.469.040

8. Caixa e Equivalentes de caixa

	2021	2020	Variação
Caixa	5.124	9.084	(3.961)
	5.124	9.084	(3.961)
Bancos			
Moeda Nacional (MT)			
BCI-MZN-1563358810001	(1.093.657)	189.126	(904.532)
BCI-MZN-1563358810002	62.744	200.892	(138.147)
MZB-MZN-284177810001	39.644	149.315	(109.671)
STB-MZN-1176533761008 N	125.062	212.932	(87.870)
MBIM-MZN-398226711	46.095	-	46.095
Banco + 466202010001	5.421	1.386	4.035
NedBank - 00010727409	53.092	-	53.092
BNI - MZN - 00000056601	19.290	-	19.290
Transitoria - Bancos	18.136	18.136	-
	(724.173)	771.786	(1.117.708)
Moeda Estrangeira			
BCI-USD-1563358810003	966	785	180
Nedbank-EUR-00024169408	3.618	-	3.618
	4.583	785	3.798
Depósitos a prazo			
BCI Deposito a Prazo	225.968	225.968	-
	225.968	225.968	-
Subtotal	(493.623)	998.539	(1.113.910)
Total	(488.499)	1.007.624	(1.117.871)

9. Estado

Devedor	2021	2020	Variação
IRPC - Pagamentos Por Conta	82.642	82.642	-
IVA	8.064.742	9.761.969	(1.697.227)
INSS	364.000	325.506	38.494
Impostos Diferidos	896.708	-	896.708
	9.408.091	10.170.116	(762.025)
Credor			
IRPS	14.458.789	11.361.767	3.097.022
	14.458.789	11.361.767	3.097.022
Total	(5.050.698)	(1.191.651)	(3.859.047)

- A empresa iniciou negociações com a Autoridade Fiscal com vista a promover um encontro de contas, tendo em conta o longo histórico das contas, tanto de devedor, como de credor.

10. Outros Activos Correntes

	2021	2020	Variação
Pessoal			
Remunerações a pagar aos trabalhadores	-	55.462	(55.462)
Outras operações com os órgãos sociais	994.430	-	994.430
Consultores, assessores e intermediários	944.949	944.949	-
Outras Operacoes com o pessoal	-	972.530	(972.530)
	1.939.379	1.972.941	(33.562)
Devedores diversos			
Devedores Soc. Accionistas ou Proprietarios	176.823.266	176.823.266	-
Adiantamentos aos Trabalhadores	84.500	99.500	(15.000)
Adiantamentos - órgãos sociais	15.000	-	15.000
Devedores diversos	10.1 25.602.135	23.867.346	1.734.789
	202.524.901	200.790.111	1.734.789
Total	204.464.279	202.763.052	1.701.227

10.1 Devedores diversos

	2021	2020	Variação
Autoridade Tributaria de Moçambique	1.495.844	411.054	1.084.789
Farwest, Lda	19.588.831	18.938.831	650.000
Fasaf Serviços & Logistica Lda	4.517.460	4.517.460	-
Total	25.602.135	23.867.346	1.734.789

11. Fundos Próprios

	2021	2020	Variação
Capital Social	800.000.000	800.000.000	-
Resultados Transitados	(342.962.847)	(278.283.364)	(64.679.483)
Resultados do Exercício	(10.438.896)	(70.643.871)	60.204.975
Total	446.598.257	451.072.765	(4.474.508)

12. Empréstimos Obtidos

	2021	2020	Variação
Curto prazo	47.260.414	47.260.414	-
BNI - CCC	33.042.560	33.042.560	-
Juros CCC	14.217.854	14.217.854	-
Médio e longo prazo	36.385.000	36.385.000	-
BNI - Investimento	36.385.000	36.385.000	-
Outros empréstimos obtidos	25.000.000	60.000.000	(35.000.000)
Subscrição Papel Comercial	25.000.000	60.000.000	(35.000.000)
Total	108.645.414	143.645.414	(35.000.000)

■ Relativamente aos papéis comerciais estes são empréstimos de curto prazo com duração de um ano.

13. Fornecedores

	2021	2020	Variação
Fornecedores C/C - Moeda Nacional			
Matola Gas Company	331.715	94.391	237.323
Topack Moçambique	12.945	12.945	-
Contrl Plus	125.044	25.009	100.035
Labotech Laboratory Technologies	368.060	61.622	306.439
Águas da Região de Maputo	27.924	32.626	(4.702)
Millennium Security	-	102.492	(102.492)
ONEMEDIA GESTAO DE MEDIA EVENTOS	401.958	-	401.958
Aquarel Tratamento de Águas, Lda	11.174	11.174	-
Idalab	25.304	25.304	-
Electricidade de Moçambique	1.503.164	559.426	943.738
Rimpex Lda	139.967	139.967	-
Global MB & Service	111.701	111.701	-
Arko companhia de seguros, SA	221.715	1.782.713	(1.560.997)
MCNET	50.669	55.530	(4.861)
DP World	7.602	7.602	-
SMM	15.000	15.000	-
MATISA - Serviços Lda	84.197	84.197	-
Chiefton Moçambique, SA	-	154.894	(154.894)
Farwest Covid – 19	21.278.915	12.476.816	8.802.099
ACE HEALTHCARE LIMITADA	9.827.207	-	9.827.207
African Special Economic Zone Alliance	2.663.572	-	2.663.572
Global Alliance	192.000	-	192.000
Hollard Seguros	407.110	-	407.110
Britam - Companhia de Seguros de Moçambique	324.000	-	324.000
EPIROC MOCAMBIQUE LDA	34.914	-	34.914
Nexia BKSC	264.557	-	264.557
Outros	202.670	556.176	(347.768)
Subtotal	38.598.168	16.069.582	22.528.586
Fornecedores C/C - Moeda Estrangeira			
High Hope Int l Jiangsu Medicines & Health	61.233.271	73.097.658	(11.864.387)
Hg Molenaar & Co Pty Ltd	52.581	52.581	-
Farma Holdings SA	32.401.206	37.704.684	(5.303.478)
Multipurpose Distributors	74.800	74.800	-
Outros	(56.425)	17.356	(73.781)
Subtotal	93.705.432	110.947.078	(17.241.645)
Total	132.303.601	127.016.660	5.286.941

14. Outros Passivos Correntes

	2021	2020	Variação
Pessoal	1.547.375	252.533	1.294.842
Tongaathulett	-	5.515.761	(5.515.761)
Dixon chongo & Associados , LDA	-	58.072	(58.072)
FARWEST LTD	10.466.338	10.466.338	-
INFARMA	100.000	-	100.000
Strides Pharma Mozambique	46.880.933	-	46.880.933
Total	58.994.645	16.292.704	42.701.941

15. Acréscimos e Diferimentos

	Nota	2021	2020	Variação
Acréscimo de Gastos		2.365.446	49.689.911	(47.324.465)
Gastos diferidos	15.1	(3.437.646)	(4.185.068)	747.422
Acréscimos de rendimentos		(1.462.067)	(94.512.379)	93.050.312
Total		(2.534.267)	(49.007.536)	46.473.269

15.1. Gastos diferidos

	2021	2020	Variação
Seguros	(697.357)	(2.120.107)	1.422.750
Comunicações	(131.080)	(113.254)	(17.825)
Combustíveis - GALP BCI	(662.575)	(215.901)	(446.674)
Combustíveis - SIGA NEDBANK	(210.658)	-	(210.658)
Outros gastos diferidos	(1.735.977)	(1.735.806)	(171)
Total	(3.437.646)	(4.185.068)	747.422

16. Venda de Bens e Serviços

	2021	2020	Variação
Produtos acabados e intermédios			
Injectáveis	41.811.594	16.259.260	25.552.334
Sólidos	128.636.317	170.326.238	(41.689.921)
Líquidos	49.488.962	18.153.820	31.335.142
Outros	446.819	585.368	(138.550)
Subtotal	220.383.692	205.324.686	15.059.006
Prestação de serviços	9.039.108	-	9.039.108
	9.039.108	-	9.039.108
Total	229.422.800	205.324.686	24.098.114

17. Custos dos Inventários Vendidos ou consumidos

	2021	2020	Variação
Existências iniciais	185.652.651	28.871.425	156.781.226
Compras	33.265.957	187.753.527	(154.487.570)
Existências Finais	41.381.701	30.972.301	10.409.400
Custo de Vendas	177.536.907	185.652.651	(8.115.744)

18. Custo com o pessoal

	2021	2020	Variação
Remunerações aos trabalhadores	24.964.911	25.513.015	(548.104)
Encargos Sobre Remunerações	904.720	968.564	(63.844)
Seguros de acidentes no trabalho	188.265	275.994	(87.728)
Outros Custos Com Pessoal	1.174.696	1.237.298	(62.602)
Total	27.232.593	27.994.871	(762.278)

19. Fornecimento e serviços de terceiros

	2021	2020	Variação
Gás	259.187	18.687	240.501
Água	520.092	452.730	67.362
Eletricidade	5.648.001	5.396.537	251.464
Combustíveis	1.950.190	1.574.268	375.922
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	127.611	197.499	(69.888)
Material de manutenção e reparação	1.189.579	1.289.969	(100.389)
Material de escritório	730.597	376.280	354.316
Livros e documentação técnica	-	2.450	(2.450)
Material Informático	143.132	312.262	(169.130)
Material de Laboratório	904.541	629.392	275.149
Manutenção e reparação	693.605	683.343	10.263
Transportes de carga	931.483	220.974	710.509
Transportes de pessoal	4.300	-	4.300
Comunicações	312.773	304.253	8.519
Honorários	1.125.656	2.403.425	(1.277.769)
Publicidade e propaganda	516.033	250.896	265.137
Deslocações e estadias - Em serviço	321.249	94.456	226.793
Despesas de representação	936.882	1.026.321	(89.438)
Contencioso e notariado	27.903	105.870	(77.967)
Rendas e alugueres	1.731.455	321.883	1.409.572
Seguros	2.344.755	1.261.768	1.082.987
Limpeza, higiene e conforto	451.995	401.313	50.682
Vigilância e segurança	648.138	525.600	122.538
EPIs	67.448	67.962	(514)
Trabalhos especializados	338.464	1.670.771	(1.332.307)
Outros fornecimentos e serviços	8.475.939	6.541.855	1.934.085
Total	30.401.008	26.130.763	4.270.245

20. Outros Ganhos e Perdas Operacionais

	2021	2020	Variação
Outros ganhos operacionais			
Subvenção	997.536	12.030.480	(11.032.944)
Ganhos em inventários e activos biológicos	1.981.431	-	1.981.431
Outros	-	70.984	(70.984)
	2.978.967	12.101.464	(9.122.497)
Outras Perdas Operacionais			
Impostos e taxas	371.905	2.395.194	(2.023.289)
Perdas em inventários e activos biológicos	14.743.314	3.768.595	10.974.718
Multas e penalidades	101.721	1.518.638	(1.416.917)
Alienação	1.583.584	-	1.583.584
Despesas confidenciais	910.000	-	910.000
Quotizações	15.000	-	15.000
Outros	997.430	-	997.430
Perdas por imparidade do período	3.784.982	-	-
	22.507.936	7.682.428	11.040.526
Total	(19.528.969)	4.419.036	(20.163.023)

21. Rendimentos e Ganhos Financeiros

	Nota	2021	2020	Variação
Diferenças Cambiais favoráveis	21.1	22.875.283	105.454	22.769.828
Juros Recebidos		27.948	8.730	19.218
Outros		6.853.903	8.766.674	(1.912.771)
Total		29.757.134	8.880.859	20.876.275

21.1. Diferenças Cambiais favoráveis

	2021	2020	Variação
Realizadas	6.457.238	105.454	6.351.783
Não realizadas	16.418.045	-	16.418.045
Total	22.875.283	105.454	22.769.828

22. Gastos e Perdas Financeiras

	2021	2020	Variação
Diferenças de Câmbio desfavoráveis	586.173	30.232.662	(29.646.489)
Serviços bancários	196.506	578.526	(382.020)
Juros Suportados	7.569.638	11.159.105	(3.589.467)
Descontos de pronto pagamento	14.250	-	14.250
Outros	938	-	938
Total	8.367.505	41.970.293	(33.602.788)

23. Impostos

		<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>Variação</u>
Imposto diferido	23.1	896.708		896.708
Total		<u>896.708</u>	<u>-</u>	<u>896.708</u>

23.1 Imposto diferido

Activo por imposto diferido	<u>Saldo Inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Reversões</u>	<u>Saldo Final</u>
Imparidade de clientes	-	896.708	-	896.708
Total	<u>-</u>	<u>896.708</u>	<u>-</u>	<u>896.708</u>

24. Impostos

As autoridades fiscais têm a possibilidade de rever a situação fiscal da Empresa durante um período de cinco (5) anos (Nº 5 do Artigo 75 do CIRPC), podendo resultar, devido a diferentes interpretações e/ou incumprimentos pontuais da legislação fiscal, nomeadamente em sede do INSS, IRPC, IRPS e Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) eventuais correcções.

25. Gestão de risco, objectivos e políticas

A actividade da SMM é exposta a uma diversidade de riscos financeiros, o que envolve a análise, aceitação e gestão de certos graus de riscos ou combinação dos mesmos. O objectivo do Conselho de Administração da Empresa deve por isso alcançar um equilíbrio apropriado entre o risco e o retorno, e minimizar os efeitos potenciais adversos ao desempenho financeiro.

O conselho de Administração tem concentrado sua atenção em dois tipos de risco, o risco de taxa de juro, dada a alta volatilidade da taxa de juro nos últimos períodos e o risco da taxa de câmbio, dada a necessidade de importação dos insumos. A administração tem tomado decisões por forma a minimizar estes dois riscos.